
» 

I 

Megkezdődtek a Szuezi-csatorna Futás a gyarmatok gözölgő mocsaráig 
h e l y r e á l l í t á s i m u n k á l a t a i 

Nehru cs Ailenauer tanácskozott Diiiselciorfban — Jugoszláviának 
nincs szüksége külföldi katonai segélyre 

KL ANGOL-FRANCIA CSA-i gálata közleményének befejező; JUGOSZLÁVIÁNAK immár 
PATOKN VK Port Sza-'dból tör-1 ró«ze — természetesen életkérdés, [nincs szüksége külföldi katonai 
ténő kivonulása után a világ hogy be tudunk-e kapcsolódni \ segélyre — jelentette ki Ivan 

Gostijak jugoszláv hadügyi ál-
lamtitkár, a Jugoszláv Szövet-
ségi Népköztársaság 1957. évi 
hadügyi költségvetésének parla-
menti vitája során mondott be-
szédében. Jugoszlávia — mon-
dotta Gosnjak tábornok — te-
kintettel a Szovjetunióval és a 
többi kelet-európai országgal való 
kupcsolatainak normalizálódásá-
ra, nem fordul olyan kéréssel az 
Egyesült Államokhoz. hogy 
nyújtson számára újabb katonai j 
segítséget. 

A tábornok azt is kijelentette, j 
liogy már korábban megszűnt az j 
amerikai katonai segélynyújtás . 
Jugoszláviának, s csupán olyan 
tarlalékrészek érkeztek, ame-
lyek az eddig kapott katonai fel-
szerelés megfelelő karbantartó- , 
sáboz voltak szükségesek. Jugo-
szláviának függetlennek kell : 
lennie hadserege ellátása és fel-
szerelése tekintetében is, mégha 
ez azzal is jár, bogy kevesebb 
felszereléssel fog rendelkezni — 
hangoztatta az államtitkár. 

élénk figyelemmel kíséri a Szu-1 ti/onnan kibontakozó világ-
czi-csatorna helyreállítási mun- , helyzetbe, amelyet a hatonai 
káintóit; nzt, hogy a csatornán I tömbök jcUazubisa, India is a 
mikor indul meg ismét a hajó-
forgalom. Mim pénteki számunk-
ban már hírül adtuk, a Szuezi-
csatorna teljes megtisztításának 
módozatairól megegye/él jött 
lájjv nz egyiptomi kormány és 
9Mr Hammarskjöld knsz-főtit-
*l» közölt. 

Whcrlrr tábornok, akit a 

vele baráti államok növekvő sze-
repe és új lehetőségek jellemez-
nek". 

* 

CSOU EN-LAJ, — mint már 
közöltük — a jövő év januárjá-
nak első napjaiban Moszkvába 
látogat. Ez a bír — mint a Times 
című angol lap diplomáciai tu JÓ-

ÉN SZ meghízott a Szuezi-csa- sítója Írja — nemzetközi politi-
lornAbnn elsüllyesztett hajóron-
csok kiemelését célzó munkák 
irányításával, bejelentette, hogy 
a munkálatok rsiitörtökön meg-
kezdődtek. 

Az Associated Press hírügy-
nökség értesülése szerint Izrael 
csütörtökön az összes hadifog-
lyok kölcsönös, feltétel nélküli 
kicserélését ajánlotta fel Egyip-
tomnak. 

Eisenhower. az Egyesült Álla-
mok elnöke és Dulles amerikai 
külügyminiszter csütörtökön 
megbeszélést folytatott a közép-
keleti kérdésekről. 

A New York Times washing- j 
boni tudósítása szerint Eisenhn- j 
wer azzal a gondolattól foglal-. 
kőzik, liogy felhatalmazást kér 1 
b Kongresszustól, hogy felhasz-
nálhassa nz Egyesült _ Államot I 
fegyveres erőit. ;,amint ezt a 
közép-keleti béke megőrzése ér -1 
dekében szükségesnek tartja". _ 

Az amerikai alkotmány ki-
mondja ugyanis, bogy csak a 
Kongresszus üzenhet hadat. * 

NEIIRU indiai miniszterelnök, 
oki — mint ismeretes — decem-
ber második felében az. Lgyé-
rült Államok elnökénél és Kana-
dában tett néhány-napos látoga-
tást, hazautaztábnn Londonba is 
ellátogatott, ahol Eden angol mi 
nisztcrelnökkel tanácskozott. Lt-
ját tovább folytatva Düsseldorf-
ban Konrád Adenauer nyugat-
német kancellárt is meglátogatta. 
A két kormányfő 80 perces be-
szélgetése során tanácskozott a 
kelet-európai és a közép-keleti 
kérdésekről. 

Diplomáciai kiírok értesülése 
U-zerini Adenauer ez. alkalommal 1 

megkísérelte kipuhatolni, mi | 
Nehn, véleménye n német kér-
désnek nz ENSZ elé való eset-
leges terjesztéséről. A nyugat-
német kormány ugyanis már 
néhány liele azzal a gondolattal 
foglalkozik, liogv- kedvező idő-
pontban — baráti nemz.etek út-
ján — nz IÍNSZ, elé terjeszti Né-
metország újraegyesítésének kér-
dését. Az ENSZ-nek -- Adenauer 
szerint — közre kell működnie 
Németország megosztottságának 
megszüntetése érdekében, mivel 
e. megosztottság megszüntetése oz 
egyik feltétele a közép-európai 
enyhülésnek. 

Mint a DPA közli, Nehru nem 
helyeselte kifejezetten Aden-
nucrnak nzt a szándékát, hogy 
a német kérdést az ENSZ elé 
terjessze. 

Szó volt egyébként « német 
újrafelícgyvwzés problémájáról 
is. A DPA nyugat-német bír-
i'ufvnöksóg szerint Adenauer és 
Nehru csütörtöki tárgyalásának 
legfontosabb eredményét mind-
két fél abban a megállapodásban 
látja, hogv- állandó személyi 
érintkezést fognak fenntartani, 
vagyis bizonyos időközökben 
eszmecserét folytatnak. 

Nehru ar. Adenaue.rral folyta-
tott tanácskozás utón tovább 
folytatta útját Tndin felé — 
Olaszországon áh Itt, « Róma 
melletti Gfiiompino-repülőtéren a 
sajtó tudósítóinak nyilatkozatot 
adott, s többek között kifriezté 
azon reményét, bogy 1957 „a 
béke éve" lesz. 

\ Német Szociáldemokrata 
Párt «»itószolgáIatánnk csütör-
töki közleménye szerint Nehru 
nagyon is tisztában van azzal: 
n német újraegyesítés, a békét 
bi/losftó jelentős tényező. A 
néniét megoszlási megszüntető 
•lód szerekről alkotott Nehru-

féle elgondolások azonban —> a 
múltban és n jelenben is — el-
térnek a bonni hivatalos politi-
kától. 

Ez a hivatalos politika — élla-
pítin meg a továbbiakban a azo« 
ciáldemokrsták sajtószolgálatá-
nak közleménye — csak vona-
kodva követi a világpolitika 
áramlatait. Mount még mindig 
túlerős szálak fűzik a hideghá-
ború világához, semhogy az új 
helyzetre tudná irányítani tekin-
tetét. ..Megoszlott népünk 
szamára - hangzik a Német 
fzociáldctnokrntá I'árl sajtószob 

kai körükben sok találgatásra 
adott alkalmat. Pekingi megfi-
gyelők jelentései — mint a lop 
megállapítja — úrra mutatnak, 
hogy a látogatás fő célja a szov-
jet vezetők tájékoztatása a kelet-
európai események által az ázsi-
ai közvéleményre gyakorolt ha-
tásúról, továbbá a Kínának szóló 
szovjet segély megvitatása. 
Moszkvai jelentések szerint Csou 
En-laj, oki Delhiben találkozik 
majd Nehruval. közölheti az 
oroszokkal Nehru beszámolóját 
Eisenhowerral folytatott beszél-
getéseiről. 

Egy a n g o l fnp aserinf 

Csang Kai-sek 
meg akarja támadni Kínát 

London (MTI) A Daily He-
rald New York-i tudósítója 
jelenti: 
— Az Eisehowea'-kormányt 

figyelmeztették, hogy Csang-
Kai-sek kész a Kínai Nép-
köztársaságot megtámadni, ós 
az Egyesült Államokat hábo-
rúba dönteni. A figyelmezte-
tés amerikai törvényhozók 
csoportjától érkezett, amely-
nek tagjai nemrég tér tek \dsz-
sza Formóza szigetéről. A cso-
port tagja i sürgetik az Egye-
sült Államok formóza! nagy-
követének, Rankirmak és 
Amerika távol-keleti tengeri 
hadereje parancsnokainak 
visszahívását, mert egyhűron 
pendülnek Csang Kai-sekkel. 

Albert Gore szenátor, a cso-
port egyik tag ja sürgősen be-
szélni akar WJlson honvédel-
mi miniszterrel, hogy meg-
győzze, szükség van az Egye-
sült Államok formóza! kato-
nai vezetőinek haladéktalan 

leváltására, mégpedig első-
sorban Ingersoll altenger-
riagynak, az Egyesült Álla-
mok kínai vizeken lévő két 
ha jóhada főparancsnokának 
azonnal hazahívására, és ha 
Wilscci erre nem hajlandó, 
akikor Gore a szenátusban in-
dí t ja meg harcát. 

2100 véradó 
Szegeden 

Szegeden — a Magyar Vö-
röskereszt helvl szeivezeté-
nek segítségével — Október-
ben és novemberben is to-
vább szaporodott a véradók 
száma. Ü.iabb hetven ember 
ielentkezett. hogv vért adion 
és ígv tiszteletreméltó éra ne-
mes emberbarát i kötelessé-
get teljesítsen. A véradók 
száma Szegeden 2100-ra emel-
kedett. 

MIFÉLÉNK az egyik tra- J 
í ikos-ujságárus minden reg- j 
gel szívderítő humorral — fő- i 
leg hangsúllyal — kínálgat- | 
ja — és el is ad ja egy szálig ; 
— a különböző napilapokat; ! 
a tegnapi maradékot éppúgy, | 
mint a legfrissebb ólomsza-
gú nyomdaterméket . 

— A riporter megírta! A 
riporter mindenüt t ott van! 
— cifrázta mondókájá t a fa-
gyos utcasarkon ma reggel «s 
az én emberem, amint elha-
ladtam előtte a redakcióba. 

— A riporter m e g í r t a . . . — 
mondtam magamban, mint- 1 
egy ízlelgetve a szavakat. A 1 

különös ízekből azonban ki- j 
érzett valami, valami kelle- j 
metlen mellékiz: va lami , ' 
amit nem irt meg a ripor- I 
ter, amivel még tartozik. | 

* ) 

A NÉMATÜNTETÉSEK 
napján történt, hogy talál- ! 
koztam a tanácsháza folyó-; 
sóján egyik orvosismerősöm- i 
mei, aki éppen fr issen érke-
zett haza az Egészségügyi . 
Minisztériumból, a romos | 
Budapestről. Ez az én orvos-
ismerősöm a város fele egész-
ségügyi intézményei fölött 
rendelkezett, mármin t egész-
ségügyi osztályvezető. Érthe-
tő, hogy a hirtelen találko-
záskor sok minden érdekelt, 
ami híradásul szolgálhat a 
közvéleménynek. 

— Nálunk minden rend-
ben van, — mondta orvos-
ismerősöm a tőle megszo-
kott udvarias és közlékeny 
hangnemben — sőt, Budapes-
ten sincs aggasztó orvos-
hiány. Akik eddig kimentek 
a fővárosból és a Dunántúl-
ról Nyugatra, azok már jó-
részt visszajöttek, mert nincs 
r á juk szükség odakint, csak 
a mocsaras területű gyarma-
tokon. Oda meg éppen úgy 
nem mentek, mint ahogy a 
nyugat-németországi orvos-
társadalom ál lástalanjai sem. 
Hirtelen csak ennyit. Keress 
fel valamelyik nap a hiva-
talban . . . — mondta most 
már gyorsan és búcsúzásra 
nyúj to t ta a kezét, miközben 
szabadkozott, hogy közlései-
ből bármit is hírül adjak, hi-
szen — ahogy mondta — 
ezek nem ellenőrzött tények, 
de mégis igazak. 

NAPOK MÚLVA azonban 
hiába kerestem az én isme-
rés osztályvezető orvosomat. 

— Házon kívül van! — csi-
cseregte valaki a telefonba. 
Azonban házon kívül sem | 
volt, mármin t se otthon, se 

máshol, azaz, hogy mégis 
csak volt valahol: hazán kí-
vül, ú tban Nyugat felé. A lá-
pos, mocsaras gyarmatok va-
lamelyikére baktatot t felesé-
gestől, gyerekestől. Lakását 
is i t thagyta rendelőstül. A 
reábízott egészségügyi intéz-
ményeket pedig egy hanyag 
fricskával lerázta magáról. 

E jha j , hát te is! — dünyög-
tem magamban, s visszapör-
gettem a heves későnyári na-
pokat, amikor „hivatalból" 
sokat és sűrűn együtt voltam 
orvosismerősömmel. Emlék-
szem a képre: a román or-
vosdelegáció tagjai búcsúz-
tak, az én orvosismerősüm 

pedig valahogy így szóno-
kolt a t iszteletükre rendezett 
fogadáson: 

— Kedves bará ta im! A ve-
letek tett kéthetes országjá-
ró utazásban Ismertem meg 
igazán az én szépséges ha -
zám gazdagságát és gyönyö-
rű tá ja i t . A mi barátságunk 
stb. stb . . . 

VAJON MIT MONDANAK 
most a román orvoskollegák, 
akik olyan őszintén a szívük-
be zár ták az én orvosismerő-
söm, dr. Lantos György fő-
orvost is. aki kishitűségében 
idegen földre, a gyarmatok 
gőzölgő mocsaráig jutot t? 
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A külpolitika hírei - röviden 
London (MTI) A Cyprus 

Times olyan értesülést közölt, 
hogy Makariosz érsek, akihez 
nemrég az angol kormány 
két tisztviselője utazott Sey-
chelles szigetére, a kormány-
megbízottakkal együtt fogja 
elhagyni a szigetet a jövő hét 
keddjén, ha a megbeszélések 
megegyezésre jutnak. 

A BBC diplomáciai tudósí-
tója ezzel kapcsolatban rá-
mutat, hogy a két kormány-
tisztviselő nem tárgyalások 
céljából kereste fel Maka-
riosz érseket, hanem azért, 
hogy részletesen ismertesse 
előtte lord Radcliffe ciprusi 
alkotmány tervezetét. Maka-
riosz érseknek valószínűleg 
mindaddig nem engedik meg, 
hogy visszatérjen száműzeté-
séből, amíg el nem ítéli a 
terrorista cselekményeket. • 

Ílj-Delh! (MTI) Az Indinío 
jelentése szerint Manubha j 
Sah. nehéziparügyi miniszter 
kijelentette, hogy egyes alap-
vető iparágakat — mint pél-
dául az acél- és gépipart — 
India állami kezelésbe veszi, 
mert ezen iparágak termelé-
sének növelése olyan óriási 
erőfeszítéseket igényel, ame-
lyekre a magánvállalkozók 
képtelenek. 

Sah miniszter rámutatot t , 
hogy a szénkitermelés foko-

zása is oly nagy beruházáso-
kat követel, amilyenekre a 
magánvállalkozók ugyancsak 
nem képesek. 

* 

Párizs (MTI) A kairói rá -
dió bejelentete, hogy Nasszr 
elnök csütörtök este fo„adlu 
Krisna Menont. A rádió azon-
ban n e m közölte sem a tiwgr 
beszélés időtartamát, seo» 
tárgyát. Menőn pénteken uta-
zóit el az egyiptomi fői-áros-
ból. 

London (MTI) Mint a Ion 
doni rádió jelenti Washing 
tonból. az Egyesült Államok 
szárazföldi hadserege felkér-
te Eisenhower elnököt, hot-' 
engedélyezze hadosztályainak 
átszervezését, figyelembe vé-
ve az automháborús szem-
pontokat. 

• 

London (MTI) Abdul Kah-
man. a Malái Államszövet-
ség minisztere csütörtökön 
bejelentették, hogv rendezte* 
a Nagy-Britannia és Maláj-
föld közötti kölcsönös v-dol-
mi szerződés részletkérdé-
séit — jelenti az AP. — A 
szerződés 1957. augusztus 31 
én léü hatálvba. vagvis p.toti 
a naDon. amikor a Malá: M-
lamszüvetsée elnveri fti -e'--
lenségét. 

Rövidesen elkészül a vádirat 
Farkas Mihályék bűnügyében 

T e c h n i k a i ú j d o n s á g o k 
Gépkocsi — p lasz t ikus 

anyagból 
A lipcsei vásáron nagy fel-

tűnést keltett egy különleges 
Jcis asztal. Ra j t a egy plaszti-
kus lemez és egy egy 50 kilós 
kalapács, amely szabályos 
időközökben ráüt a lemezre. 
Az érdeklődők meggyőződhet-
nek arról, hogy a plasztikus 
lemez ellenállok épessége jó-
val nagyobb a hasonló mé-
retű fémlapok ellenállásánál. 
Miért kellett ezt bizonyítani? 
Azért, mert ebből az anyag-
ból készült a »P—70« márká-
jú német kisautó egész ka-
rcsaszériája. 

igen nélkülözték a villany-
áramot. Ezt a problémáit old-
ja meg az a hordozható vil-
lanytelep, amelyet a Kirzsik 
vállalat münka társai készí-
tettek. A kis villanytelep egy 
léghűtéses kétü temű benzin-
motorból és egy áramfejlesz-
tőből áll. Az áramfej lesztő 220 
voltos váltóáramot vagy a'k-
kumulátortöl tésre egyenára-
mot szolgáltat. A motor egy-
harmad lóerős, az á ramfe j -
lesztő maximális teljesítőké- ( 
pessége pedig 130 watt, 2.5 li-
ter üzemanyag 9 órás teljes 
ü temű munká t biztosít. 

A villanytelep súlya mind-
össze 23 Ikiló. A legmostohább 

Az. ú j gépkocsi nagyon szép I éghajlat i feltételek mellett :s 
és kényelmes, 22 lóerős rrv> j kiválóan működik, 
to r ja órámként a 90 IkiUomete-
res sebességet is eléri. A 100 E l e k l r o m ó g n o s á s 
kilométeren csupán 7 l i ter- p r é s o * 
üzemanyagot fogyaszt. A vi- -
lágon oz az első sorozatban 
gyártott, plasztikus anyagiból 
készült gépkocsi. Karosszé-
riája nemcsak szilárdabb, de 
tar tósabb is a férnkarosszé-
rlánál. Szükségtelenné teszi a 
festést, tel jesen rozsdamen-
tes. Az ú j kisautó kéthenge-
res motor já t függőlegesen he-
lyezték el, nem pedig a fő-
tengely hosszában. Igy jóval 
kevesebb helyet íoglal el. A 
hűtőszekrény elhelyezése is 
sajátos: a motor mögött van. 
A gépkocsivezető szükség 
esetén könnyen hozzáférhet a 
motor barmélymk alkatrészé-
hez. 

H o r d o z h a t ó v i l l a n y t e l e p 

A Csehszlovák Köztársa-
ságban ma már kevés olyan 
községet és falut találni, ahol 
ne lenne vi-il-arny. Egyes rö-
vid ideig tar tó mezőgazdasági 
és erdőgazdasági munkála-
toknál, a havasi expedíciók-
nál. geológiai kutatásoknál 
azonban a 1efftt1ó**»i időkig 

Rádió és televíziós készülé-
kek, különféle villamosbe-
rendezések, mérő- és ellen-
örzőműszerek készítéséhez 
sok kisméretű fémalkatrészre 
van szükség. Ezd'siet a leg-
többször 'bonyolult alkatré-
szeket hidegen való süllyesz-
téses kovácsolással ál l í t ják 
elő. Ez az egyszerű és gazda-
ságos módszer előnyösc-bb a 
többi megmunkálási el járás-
nál. A kis alkatrészeket rend-
szerint; csökkentett erejű, 
mindössze pá r tonnás f r ik-
ciós, vagy körhagyós, esetten 
kézi présekkel formálják. 
Ezeknek a préseknek azonban 
egész sor hátrányuk van. A 
forgórészek és a csapagyak 
rövid idő alat t elkopnak, a 
vUlanymotoir teljesítőképes-
sége pedig kihasználatlan ma-
rad. A mechanikus prések 
kezelése ezenkívül külön 
munkabiztonsági intézkedé-
seket igényel. 

A Szovjetunióban éppen j 
érért mind több és több gyár- j 
ban afkoImaKáflí az etektre- ' 

mágneses préseket. Amint az 
elnevezésibőt is kitűnik, a 
prés fő eleme egy elektromág-
nes. A gépezet két fontos rész-
ből áll: a hengertélcerccsel el-
látott állórészből (sztatorból) 
és a csúszóívhez kapcsolódó 
mágnesmaglbói (rotorból). Az 
á ramkör elzárásakor a henge-
res tekercsben mágneses 
áramlás kezdődik, amelynek 
hatására az állórész magá-
hoz vonja a mágneses magot, 
mozgásba hozva a csúszóívfct. 
A gépi erőkifej tés így közbe-
eső átviteli rendszer nélkül, 
közvetlenül hat a csúszóívre. 

Az ú j présgép villanyener-
giafogyasztása jelentéktelen. 
Egy 0.4 tormás prés például 
2—3-szor kevesebb áramot fo-
gyaszt. mint a munkahelyet 
megvilágító villanykörte. 
Ezenkívül az elektromágneses 
prések mérete és súlya is ki-
sebb. Nagy előnyt jo'ent az is, 
hegy ezeket a préseket csak-
nem minden üzem önmaga 
erejéből elkészítheti. 

Hangár-tető 
Szokatlan kinézésű hangart j 

muta t t ak be Belgiumban j 
nemrég a fémipari termékek j 
legutóbbi kiállításán. Haj l í -
tott vaslapokból álló hatalmas 
tetőzet, amit eredeti acélszer-
kezet tar t össze. Az oldalfa-
iak hiánya ellenére n hangár 
tökéletes védelmet nyú j t a 
repülőgépeknek az eső és ha-
vazás ellen. 

Az összeszerelés egyszerű-
sége, a tartóoszlopok hiánya 
ami lehetővé teszi a födél 
alat t egész terület k ibaszni - I 
lását, figyelemre méltó elő- j 
nyöket jelent. Sikerrel alkal-
mazható piacterek. cirkuszok 
és több más olyan helyiség 
befödésére, ahol minél keve-
sebb tartóoszloppal, nagy te- ! 
rtHetet kell tető alá húzni. 

A Logföbb Ügyészségen he-
tek óta nagy apparátussal fo-
lyik a nyomozás Farkas Mi-
hály és társai bűnügyében. A 
törvény ugyanis módot ad a r -
ra, hogy bármely bűnügyben 
ne a terület szerint illetékes 
ügyészség, hanem a Legfőbb 
Ügyészség nyomozzon és ké-
szítsen vádiratot. Farkas Mi-
hályon kívül fia, Vladimír és 
még több volt magasrangú 
ÁVH-s tiszt bűnlajs t romát ál-
l í t ják össze. 

Az ügyészi csoport tagjai a 
Gyűjtőfogházban befejezték 
Farkas Mihály és a többi gya-
núsított kihallgatását. 

A nyomozás további mun-
ká j a most a t anúk kihallga-
tására és az okirati bizony; 'é-
kok beszerzésére irányul Te-
kintettel a tanúk nagy sza-
mára, ez a munka még né-
hány hetet vesz igény be. 
Ezek után kerül sor a vádira: 
megszerkesztésére. Ebben a 
vádiratban fény derül ma id 
a Rákosi—Gerő—Fgrkns-
klikik bűneire, amelyet tz 
évek hosszú során a nemz 't 
egésze és az egyes embere,, 
ellen elkövetett. A vádirat 
elkészülte u tán dönt a Leg-
főbb Ügyészség, hogy Farka-
sékat polgári vagy katonai 
bíróság elé állitja-e. 

KÉRDÉS és F E L E L E T 
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MIÉRT RÖVIDEBB EGYES RÁKFAJTÁK 
EGYIK OLLÓJA? 

A rák gyakran úgy menti meg életét, hogy felál-
dozza egyik lábát. Folyami rákjainknál legszembetű-
nőbb a két ..olló". Ez a Izét olló tulajdonképpen a rák 
két legnagyobb lába. amely fogásra és védekezésre ido-
mult át. A végtag Ikét legutolsó nerce ollószerü alak-
ban fejlődött. Gyakran láthatunk olyan rákokat, ame-
lyeknek egyik ollója rövidebb. Ezek az illatok nagy 
harcot vívtak valamelyik ellenségükkel, és küzdelem 
közben egyik ollójuk odaveszett. Szerencsére a rák 
ollója ismét Izinő. Mivel, azonban az a folyamat meg-
lehetősen lassú, az új olló rövidebb, mint a régi. A fo-
lyami rak ollóját ellenségei gyakran leharapják. Van 
azonban olyan tengeri rákfajta is. amely veszély esetén 
kenés sajatmaga letépni ollóját, hogy megmentse életét 

VANNAK-E SZÁRAZFÖLDI KROKODILOK? 

Földünkön valaha ha ta lmas gyíkok éltek. Ma rná,r 
csak egyetlenegy í'aita marad t életben közülük, de 
ez is sokáig ismeretlen volt. Évszázadunk elején az 
a hír ter jedt el a tudományos világban, hogy a szundai 
szigetvilágban e g y hétméter hosszú ősgyík él. amelv 
minden e l é t e k e r ü l ő élőlényt felfal. 1912-ben látta elő-
ször eav zoológus ezt az óriást, és oontos természettani 
leírást készített róla. Eszerint az ősgyík mindössze 4.5 
méter hosszú, de még ísv is földünk legnagyobb csú-
szómászóig. Legközelebbi rokona, a nálunk is lót 
ismert g.tíkok alig 10—20 cm hosszúságra nőnek. Nem 
támadta meg az embert, de elkeseredetten küzd ha 
megtámadják. 
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